

**SABIEDRĪBAS IEBILDUMI UN PRIEKŠLIKUMI PAR
DUNDAGAS NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS UN ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS PROJEKTIEM**

N.P.K.	IEBILDUMA/ PRIEKŠLIKUMA IESNIEDZĒJS	IESNIEGTĀ IEBILDUMA / PRIEKŠLIKUMA BŪTĪBA	ŅEMTS VĒRĀ/ NAV ŅEMTS VĒRĀ	PASKAIDROJUMS UN PAMATOJUMS, JA IEBILDUMS / PRIEKŠLIKUMS NAV ŅEMTS VĒRĀ
RAKSTISKI SAŅEMTIE PRIEKŠLIKUMI				
1.	Miervaldis Ceimurs	<i>Pašreizējās situācijas raksturojumā</i> ir pieminētas likvidētās pamatskolas ciemos, bet nav pieminēts, ka 1945.gadā dibināta vidusskola, kas bija svarīgs audzināšanas, kultūras un sporta dzīves objekts.	Ņemts vērā	1.1. Pašreizējās situācijas raksturojuma sējuma sadaļā 9.1. jau ir ietverta minētā informācija. Savukārt 2.sadaļa – „Vēsturisks ieskats” tēmā par 20.gadsimtu papildināta ar teikuma daļu: „1945.gadā Dundagā dibina vidusskolu.”. Analogi papildinājumi veikti arī AP sadaļā 1.2. un IAS sadaļā 1.2.
		Nav attaisnojama Kolkas sporta zāles būvdarbu nobeigšanas atlikšana uz 2017.gadu, būtu nepieciešams ātrāks termiņš.	Ņemts vērā	1.2. AP 19.tabulā rīcība A-3 paredzēta 1.kārtā, savukārt AP 26.tabulā plānotais laika posms rīcības īstenošanai paredzēts 2015. – 2017.gadā, paredzot arī indikatīvā finansu sadaļējuma izmaiņas – 15% no pašvaldības budžeta un 85% no ES fondiem.
		<i>Pašreizējās situācijas aprakstā</i> nav pieminētas baznīcas (Dundagā un Kolkā – pa 3, Mazirbē – 1, Pitragā – 1) un pieminekļi (A.Blumentālam, leģionāriem un Kurzemes stiprajiem vīriem, Lauztais akmens, pieminot 1949.gada deportācijas) Dundagā.	Ņemts vērā Nav ņemts vērā	1.3. Pašreizējās situācijas raksturojuma sējuma 8.3. daļa papildināta ar precizējošu informāciju par draudzēm, kuras darbojas savos dievnamos. Pašreizējās situācijas raksturojuma sadaļā 4.1. fiksēti tikai valsts nozīmes kultūras un vēstures pieminekļi. Vietējās nozīmes kultūras un vēstures pieminekļu saraksta radīšana ir viena no AP paredzētajām rīcībām (K-1). Pēc šīs rīcības īstenošanas tiks izveidots pilnīgāks vietējās nozīmes kultūras un vēstures pieminekļu saraksts.
		Baltijas jūras 300m platas piekrastes zonas piesārņošanas novēršanai pie izbraucamiem ceļiem uz jūrmalu, kur ir automašīnu stāvvietas, jābūt atkritumu tvertnēm.	Ņemts vērā	1.4. Šī priekšlikuma īstenošana ietverta vairākās rīcībās: V-5 (paredzot atkritumu apsaimniekošanu pie tūrisma objektiem), V-23 (izkopjot publiskās piekļuves vietas jūrai Košragā un Vaidē), V-26 (īstenojot labiekārtošanas projektus Kolkas pagastā, labiekārtojot peldvietas pie jūras) un KM-9 (izveidojot piekrastes apsaimniekošanas stratēģiju).

2.	Biedrība „Ziemeļkurzemes piekraste”	<p>Priekšlikums papildināt <i>AP rīcības</i>, kā prioritātes nosakot – pašvaldības hidrotehniskā tīkla identificēšanu; pašvaldības koplietošanas meliorācijas sistēmu statusa piešķiršanu ar administratīvu aktu; pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas ekspluatācijas un uzturēšanas noteikumu izdošanu, nosakot atbilstošu atbildību par noteikumu pārkāpšanu; pašvaldības hidrotehniskā tīkla reģistrēšanu meliorācijas kadastrā.</p>	Nemts vērā	<p>2.1. AP 14.tabula papildināta ar rīcību P-28 („<i>Veikt pašvaldības meliorācijas sistēmas un hidrotehnisko būvju identificēšanu un reģistrēšanu meliorācijas kadastrā, izdot saistošos noteikumus par pašvaldības koplietošanas nozīmes meliorācijas sistēmu ekspluatāciju un uzturēšanu</i>”). AP 25.tabulā rīcība ietverta 1.kārtas rīcībās, paredzot atbildīgos un finansējumu 4000 EUR apmērā no Dundagas pašvaldības budžeta. Termiņš „hidrotehniskais tīkls” nepastāv. Prioritārā rīcība IN-10 („<i>Efektīva virszemes noteces sistēma piekrastes ciemos</i>”), savukārt, paredz konkrētu darbību meliorācijas sistēmu sakārtošanā divos piekrastes ciemos.</p>
		<p>Priekšlikums kā prioritāru noteikt visu pievadceļu sakārtošanu uz kapiem – gan dokumentāli, gan praktiski.</p>	Nemts vērā	<p>2.2. AP rīcība P-27 paredz veikt detalizētu Dundagas novada ceļu inventarizāciju un izstrādāt plānveida programmu novadam būtisku koplietošanas ceļu īpašumtiesību sakārtošanā. Savukārt rīcība S-2 paredz – „Atbilstoši veiktajai ceļu inventarizācijai slēgt līgumus par koplietošanas ceļu uzturēšanu vai iegādāties īpašumus zem ceļiem”. Piemēram, pievadceļš uz kapiem Sīkragā atrodas uz valsts īpašumā esošas un 4 privātīpašumā esošām zemes vienībām. Novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā ceļu jautājumu sakārtošana piekrastē parādīta kā viena no prioritātēm. Prioritārie ceļi nosakāmi kontekstā ar visu novada ceļa tīklu. Jautājums jārisina arī teritorijas plānojumā.</p>
		<p>Sīkraga ZA daļā – Sesku ciemā – ir aptuveni 40 zemes vienības bez pievadceļa. Jautājums netiek risināts kopš 1998.gada. Kā prioritāru noteikt ceļa posmu sakārtošanu caur sešiem privātīpašumiem un valsts īpašumu (8864001 0162) pa bijušo dzelzceļa līniju.</p>	Nemts vērā	<p>2.3. AP rīcība P-27 paredz veikt detalizētu Dundagas novada ceļu inventarizāciju un izstrādāt plānveida programmu novadam būtisku koplietošanas ceļu īpašumtiesību sakārtošanā. Savukārt rīcība S-2 paredz – „Atbilstoši veiktajai ceļu inventarizācijai slēgt līgumus par koplietošanas ceļu uzturēšanu vai iegādāties īpašumus zem ceļiem”. Novada Ilgtspējīgas</p>

				attīstības stratēģijā ceļu jautājumu sakārtošana piekrastē parādīta kā viena no prioritātēm.
3.	Pašvaldības iestādes „Kubalu skola – muzejs” vadītājs Ivars Abajs	<i>AP dokumentā:</i> Sadaļā 1.8. „Kultūrvide – kopsavilkums un tendences” neprecīzi minēts, ka Dundagas novadā ir viens pašvaldības muzejs – Kubalu skola. Novada domes apstiprinātais muzeja nosaukums ir Dundagas novada pašvaldības iestāde „Kubalu skola – muzejs” (saīsināti KSM vai Kubalu skola – muzejs).	Nemts vērā	3.1. Vārdkopa „Kubalu skola” nomainīta ar vārdkoku „Kubalu skola – muzejs”.
		<i>AP dokumentā:</i> Sadaļā 3.1.3. 17.tabulā minēts, ka atbildīgais par rīcību „Izveidot novada muzeju tīklu” ir muzejs. Ja ar to domāta Kubalu skola – muzejs, tad šīs iestādes nolikums neparedz iespēju atbildēt par minētā pasākuma īstenošanu. Būtu nepieciešams arī detalizētāks skaidrojums par rīcību K5 (Izveidot novada muzeju tīklu, kas būtu pieejams arī virtuāli un tīktu nodrošināts ar interaktīvām programmām).	Nemts vērā	3.2. Pozīcija - atbildīgais par rīcības K-5 izpildi – papildināta ar atbildīgo – izpilddirektors (ID). Vārds „muzejs” šajā pozīcijā aizstāts ar vārdkoku „Kubalu skola – muzejs” (KSM). Atbildīgie par minēto rīcību minēti provizoriski. Pārskatot šīs 3.kārtas rīcības izpildes aktualitāti pēc 3 – 5 gadiem, atbildīgo saraksts var tikt papildināts. Rīcības formulējums precizēts: „Izveidot novada muzeju un izziņas centru tīklu, kas būtu pieejams arī virtuāli un tīktu nodrošināts ar interaktīvām programmām.”
		<i>AP dokumentā:</i> Rīcības K-14 (Kubalu skolas – muzeja restaurācijas uzsākšana) īstenošanai paredzēti 72000 EUR, tomēr domes apstiprinātā muzeja „Vidēja termiņa darbības stratēģija (2010-2014)” nosauktā muzeja restaurācijas pasākumu izmaksu prognoze ir aptuveni 114000 EUR. Faktiski restaurācijas darbu izmaksas būtu prognozējamas ap 300000 EUR, jo iepriekšējā vērtējumā tās noteiktas nepamatoti zemas.	Nav ņemts vērā	3.3. Izvērtējot novada pašvaldības turpmākās attīstības rīcības savstarpējās kopsakarībās, AP ietvaros muzeja restaurācijas pasākumi nav iekļauti kā prioritārā rīcība, tādēļ arī šajā plānošanas posmā restaurācijas darbus paredzēts uzsākt, nevis īstenot pilnībā. Līdz ar to paredzamā summa plānota kā daļa no visai īstenošanai nepieciešamā finansu apjoma. Precīzākas nepieciešamo finansu apjomu aprises specifiskajiem restaurācijas darbiem varētu būt zināmas pēc tehniskā projekta izstrādes. Būtiska ir visu rīcību uzraudzība gada griezumā, ar iespēju korigēt prioritātes un īstenojamo rīcību apjomus atbilstoši konkrētā gada ekonomiskajiem priekšnoteikumiem.
		<i>AP dokumentā:</i> Rīcību sadaļa būtu jāpapildina ar papildus pasākumu par ekspozīcijas izveidi restaurētajās muzeja telpās, lai iegādātos un restaurētu papildus eksponējamus priekšmetus, iekārtotu interjeru un ekspozīcijas telpu tehnisko	Daļēji ņemts vērā	3.4. Rīcību klāsts papildināts ar jaunu rīcību K-15: „Izveidot jaunas ekspozīcijas Kubalu skolā – muzejā”. Rīcību īstenošanai piesaistāms Dundagas novada budžets, ES fondi, Kultūrkapitāla fonds, LR Kultūras ministrijas projekti. Rīcības indikatīvā

	aprikojumu. Šādas rīcības aptuvenais apjoms varētu būt ap 70000 EUR un iespējamie finanšu avoti – Dundagas novada budžets, ES fondi, Kultūrkapitāla fonds, LR Kultūras ministrijas projekti.		summa – 12000 EUR.
	<i>IAS dokumentā:</i> Sadaļā 1.8. „Kultūrvidē – kopsavilkums un tendences” neprecīzi minēts, ka Dundagas novadā ir viens pašvaldības muzejs – Kubalu skola. Novada domes apstiprinātais muzeja nosaukums ir Dundagas novada pašvaldības iestāde „Kubalu skola – muzejs” (saīsināti KSM vai Kubalu skola – muzejs).	Ņemts vērā	3.5. Vārdkopa „Kubalu skola” nomainīta ar vārdkoku „Kubalu skola – muzejs”.
	<i>IAS dokumentā:</i> Sadaļā „Vēlamās ilgtermiņa izmaiņas, teritoriju attīstības vadlīnijas un prioritāri attīstāmās teritorijas” grozāms formulējums „Uzsākama Kubalu skolas – muzeja restaurācija” uz „Īstenojama vai paveicama Kubalu skolas – muzeja restaurācija”.	Nav ņemts vērā	3.6. Izvērtējot novada pašvaldības turpmākās attīstības rīcības savstarpējās kopsakarībās, AP ietvaros muzeja restaurācijas pasākumi nav iekļauti kā prioritārā rīcība, tādēļ arī šajā plānošanas posmā restaurācijas darbus paredzēts uzsākt, nevis īstenot pilnībā. Savukārt, IAS dokumentā tieši prioritāri attīstāmas teritorijas saistāmas ar AP uzstādījumiem.
	<i>IAS dokumentā:</i> Ierosinājums nodrošināt Muzeju ar tā pamatfunkciju veikšanai nepieciešamajiem speciālistu resursiem (atsevišķi speciālisti krājumā darbā (1), speciālists izglītojošā darbā un darbā ar apmeklētājiem (1), nosakot papildus finansējuma apjomu – 2100EUR budžeta gadā.	Nav ņemts vērā	3.7. Izvērtējot AP dokumenta rīcības kopumā, secināts, ka AP dokumentā netiks parādīti konkrēti papildus nepieciešamie darbinieku resursi (papildus štata vietas). Konkrētu papildus darbinieku nepieciešamību paredzēts izvērtēt rīcību P-1 un P-20 ietvaros.
	<i>Pārskatā:</i> Sadaļā 1.1.3. SVID par kultūru, izglītību un aktīvu dzīvesveidu stiprās puses „Pastāv novada muzejs Kubalu skola” būtu jāformulē „Darbojas Kubalu skola – muzejs”.	Ņemts vērā	3.8. Ieraksts SVID analīzes sadaļā 1.1.3. precizēts.
	<i>Pārskatā:</i> Sadaļā 1.2.3. Problēmu analīzē par kultūru, izglītību un aktīvu dzīvesveidu problēma „Riski Kubalu skolas – muzeja attīstībai – resursu nepietiekamība ēkas restaurācijai, pamateksponātu veidošanai, priekšmetu restaurācijai” būtu precizējama „...ēkas restaurācijai, ekspozīciju veidošanai, krājuma priekšmetu restaurācijai, nodrošināšanai ar speciālistiem”	Ņemts vērā	3.9. Ieraksts Problēmu analīzes sadaļā 1.2.3. precizēts.

4.	Dundagas novada domes Sociālā dienesta vadītāja Ineta Mauriņa	<p><i>AP dokumentā:</i> Sadaļā 1.11. „Sociālā palīdzība – kopsavilkums un tendences” minēts, ka Kolkā sociālo darbinieku skaits ir nepietiekošs. Tas attiecas arī uz tālāk minēto rīcību SP-24:”Paredzēt pilnu slodzi sociālā dienesta darbiniekam Kolkā”. Sociālā dienesta vadītāja skaidro, ka Kolkā atbilstoši likumdošanai ar 0,5 slodzēm pietiek, savukārt, Dundagā vēl papildus vajadzētu 1,5 slodzes vai vēl vairāk, ja grib attīstīt atbalsta grupu darbību.</p>	Daļēji ņemts vērā	<p>4.1. Izvērtējot AP dokumenta rīcības kopumā, secināts, ka AP dokumentā netiks parādīti konkrēti papildus nepieciešamie darbinieku resursi (papildus štata vietas). Konkrētu papildus darbinieku nepieciešamību paredzēts izvērtēt rīcību P-1 un P-20 ietvaros.</p>
		<p><i>IAS dokumentā:</i> Sadaļā 4.1. „Kopējās intereses un vienojošās tendences ar Talsu novadu” minēts, „Dundagas novada Dome kopīgi ar Talsu novada Domi ir dalībnieks SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca”. Dundagas novada iedzīvotāji izmanto Laucienes pansionāta un Talsu krīžu centra pakalpojumus”. Sadaļa būtu jāpapildina, jo Dundagas novada iedzīvotāji patlaban izmanto arī nakts patversmi, tomēr perspektīvē šādu pakalpojumu plānots ieviest daudzfunkcionālajā aprūpē uz vietas – pansijā „Jaundundaga”. Papildinājums – sadarbība notiek arī ar Ventspils krīžu centru.</p>	Ņemts vērā	<p>4.2. Papildināta sadaļa 11.6. sējumā „Pašreizējās situācijas raksturojums”, minot arī nakts patversmi. Savukārt, IAS dokumenta sadaļā 4.1. „Kopējās intereses un vienojošās tendences ar Talsu novadu” nakts patversme netiek pieminēta tieši tādēļ, ka šādu pakalpojumu paredzēts nākotnē ieviest pansijā „Jaundundaga”.</p>
		<p><i>AP dokumentā:</i> Attiecībā uz rīcību SP-14 – jautājums, kāpēc Sociālais dienests par to ir atbildīgais („Radīt iespēju asinsspiediena kontrolēm novada aptiekās”). Turklāt, šāda iespēja aptiekās jau tiek piedāvāta.</p>	Paskaidrojums	<p>4.3. Jautājuma aktualitāte tikusi akcentēta rakstiski saņemtajos iedzīvotāju ierosinājumos attiecībā uz AP izstrādi. Pozīcija – atbildīgais par rīcības SP-14 izpildi – papildināta ar atbildīgo ID (izpilddirektors).</p>
		<p><i>AP dokumentā:</i> Attiecībā uz rīcību SP-11 – jautājums, kas domāts ar sagatavošanas darbiem, un kāpēc paredzētā summa ir tikai 1500 EUR? Lai izremontētu telpas, tas maksā aptuveni 10 reizes vairāk, taču bez pansijas remonta cilvēkus nav kur pārvietot.</p>	Paskaidrojums	<p>4.4. AP rīcības SP-11 rezultāts ir <i>Izstrādāts detalizēts tehniski ekonomiskais pamatojums (TEP) ar alternatīvām ilgstošās sociālās aprūpes pakalpojuma izmaiņām Dundagas novadā.</i> Ņemot vērā šī TEP rezultātus, tiks aktualizētas turpmāk sekojošās rīcības, lai precizētu konkrētiem būvniecības darbiem nepieciešamo finansējumu.</p>
		<p>Komentārs par „supervīziju” un „apaļo galdu” – šādas aktivitātes jau notiek. Vai ar iekļaušanu dokumentā to domāts turpināt?</p>	Paskaidrojums	<p>4.5. Tieši tā, - iekļaujot AP dokumentā rīcības SP-6 un SP-7 tiek uzsvērtas šo aizsākto rīcību nozīme un turpināšanas nepieciešamība.</p>
		<p>Vadītāja uzskata, ka rīcība SP-1 „Uzlabot sociālā</p>	Ņemts vērā	<p>4.6. Sociālās jomas plānošanas darbnīcu gaitā īpaši</p>

		dienesta darbinieku attieksmi un iespējas konfidencialitātes jomā, nodrošinot atbilstošu darbavietu izvietojumu un atbildību par konfidencialas informācijas neizpaušanu” ietver slēptu netaisnu Sociālā dienesta darba vērtējumu, un šādas rīcības ierosinātājs varētu būt kāda persona, kas nav saņēmusi gribēto sociālo palīdzību. Savukārt pārmetumi par konfidencialitātes neievērošanu radušies novada mazā mēroga un cilvēku ciešo dažādo savstarpējo saišu dēļ.		tika uzsvērts tas, ka AP jāievērtē veiktā sociālā audita secinājumi un ieteikumi. Viens no ieteikumiem saistīts tieši ar lielākas uzmanības pievēršanu konfidencialitātes pasākumiem – gan saistībā ar atbilstošu darbavietu nodrošinājumu, gan atbildības stiprināšanu par konfidencialas informācijas neizpaušanu. Lai nerastos pārpratumi par slēptu netaisnu Sociālā dienesta darbinieku vērtējumu, no rīcības formulējuma svītroti vārdi „attieksmi un”.
5.	Diāna Semionenkova 84 Vidales iedzīvotāju vārdā	Iedzīvotāji vēlas Vidales karjera pārveidi par aktīvās atpūtas un rekreācijas teritoriju, veicot atbilstošu labiekārtojumu, - paredzot peldvietu un makšķerēšanas vietu. Pirms darbu veikšanas būtu izstrādājams apsaimniekošanas plāns, kas nododams sabiedriskajai apspriešanai. Labiekārtojama ūdens ņemšanas vieta lauksaimnieku un ugunsdzēsības vajadzībām.	Daļēji ņemts vērā	5.1. AP dokuments sadaļā 2.3.1. papildināms ar sekojošu rīcību V-30 pie RV-V-8 : „ <i>Izstrādāt Vidales grants karjera rekultivācijas plānu, plāna ietvaros paredzot teritorijas labiekārtojumu un uzsverot ugunsdzēsībā un lauksaimniecībā nepieciešamā ūdens ņemšanas funkcijas nozīmīgumu</i> ”. Atbildīgais par rīcības izpildi – Saimnieciskais dienests. Rīcības izpildes indikatīvā summa – 8300 EUR, ieviešanas laiks – 2018. gads.
6.	Uldis Strautkalns	AP rīcība V-22 paredz izveidot automašīnu stāvlaukumu Mazirbē – reģionālā autoceļa P-125 noslēgumā pie izejas uz jūru. Tiek jautāts, vai šāda rīcība nav pretrunā ar DAP 2013.gadā realizēto projektu, rekonstruējot stāvvietu Jūrskolas ceļa galā. P-125 ceļa galā nav vietas, kur ierīkot stāvvietu, turklāt līdzšinējā nostāja bijusi tāda, ka pārvietošanās pa ceļu P-125 no Vecvalganiem līdz jūrai bijusi iespējama tikai ar Sīteres NP atļaujām. Priekšlikums – iegādāties īpašumu ar kadastra Nr. 8862 – 002 – 0197 automašīnu stāvlaukuma ierīkošanai.	Paskaidrojums	6.1. AP sadaļas 2.3.1. rīcība V-22 korigēta vārdu „stāvlaukums” saistībā ar Mazirbi nomainot ar vārdu „stāvvietas”: „ <i>Izveidot automašīnu stāvlaukumus un sabiedriskās tualetes pie Valpenes akmens krāvuma, pie Dundagas parka un tautas nama, Pitragā – pie baptistu baznīcas, Vaidē – pie Vaides dīķa, Mazirbē – autostāvvietas reģionālā ceļa noslēgumā pie izejas uz jūru</i> ”. Autostāvvietu risinājums paredzēts arī detālplānojumā īpašumam „Steķi”.
PRIEKŠLIKUMI, KAS IZTEIKTI SABIEDRISKĀS APSPRIEŠANAS SANĀKSMES LAIKĀ DUNDAGĀ 26.03.2014.				
7.	Rasma Sakne	Sadaļu par cilvēku vajadzētu papildināt ar vārdu „labklājība”.	Ņemts vērā	7.1. IAS dokumenta stratēģiskais mērķis SM1 papildināts: „Sekmēt radošu, harmonisku, vispusīgi attīstītu, izglītotu un aktīvu cilvēku izaugsmi novadā, - kā priekšnoteikumu <i>labklājībai</i> , kvalitatīva darbaspēka izaugsmei, nodrošinot darba videi atbilstošas izglītības sistēmu mūža garumā,

			iespējas radošām pašizpaušmēm kultūras jomā un atbalstot veselīgu dzīvesveidu. Stratēģiskais mērķis precizēts gan AP, gan IAS dokumentos.
	Attiecībā uz tūrismu būtu jāuzsver „pludmales tūrisms”.	Ņemts vērā	7.2. IAS dokumenta sadaļas 2.7. rindkopa par „dabas un kultūras tūrismu” papildināta ar detalizējumu „rekreatīvais tūrisms”, jo termins „pludmales tūrisms” nepastāv.
	Jāidentificē Dundagas hidrotehniskais tīkls.	Ņemts vērā	7.3. Termins „hidrotehniskais tīkls” nepastāv, bet pārējā rīcība paskaidrota šī apkopojuma punktā 2.1.
	Ceļu jautājuma risinājumu uz Sesku ciemu Sīkragā vajadzētu noteikt kā prioritāru.	Ņemts vērā	7.4. Rīcība paskaidrota šī apkopojuma punktā 2.3.
	Jāsakārto juridiskais jautājums par ceļa uz kapiem Sīkragā piederību.	Ņemts vērā	7.5. Rīcība paskaidrota šī apkopojuma punktā 2.2.
	Valsts autoceļus uz piekrastes ciemiem vajadzētu pārņemt pašvaldībai, jo ceļi jāsakārto un jāsakopj. Domājams, ka pašvaldība šo darbu varētu paveikt labāk un atbildīgāk.	Ņemts vērā	7.6. Šis priekšlikums var tikt īstenots rīcības S-11 („Aktīvi iesaistīties nacionālā līmeņu attīstības dokumentu un likumdošanas aktu izstrādē saistībā ar transporta būvēm, sabiedrisko transportu un inženierkomunikācijām”) ietvaros.
	Kritizējot pārvaldību Kolkas pagastā, tiek secināts, ka problēmas tiek risinātas tikai Kolkas ciemā. Tiek kritizēta Kolkas ciema valde, jo tā risina tikai Kolkas problēmas. Tie ierosināts veidot tematiskas darba grupas.	Ņemts vērā	7.7. Atbildību un pienākumu detalizāciju varētu noteikt īstenotā paredzamā rīcība KM-9 (izveidojot piekrastes apsaimniekošanas stratēģiju). AP iespējamā rīcība P-15 („Iedrošināt veidot Kolkas ciemam līdzīgas ciemu valdes arī citos Dundagas novada ciemos. Izveidot piekrastes valdi, nodrošinot ar piekrasti – kā vienota veseluma – saistītu interešu aizstāvību. Veikt organizatoriska rakstura grozījumus pašvaldības nolikumā iedzīvotāju valžu viedokļu integrēšanai pašvaldības darbā”) dod virzību iedzīvotāju viedokļa aktivizēšanai piekrastes ciemos. Tomēr šādu valžu misiju varētu veikt arī biedrības, paplašinot savas darbības areālu un darbības jomu spektru. Darba grupu veidošana var tikt realizēta, arī neiekļaujot šādu priekšlikumu AP dokumentā, jo tas ir paredzēts Dundagas novada pašvaldības nolikumā.

PRIEKŠLIKUMI, KAS IZTEIKTI SABIEDRISKĀS APSPRIEŠANAS SANĀKSMES LAIKĀ KOLKĀ 2.04.2014.

8.	Jānis Dambītis	Pie izciliem novadniekiem vajadzētu pieminēt Krišjāni Valdemāru.	Ņemts vērā	8.1. Ar minēto ierosinājumu papildināta Pašreizējās situācijas raksturojuma sadaļa 19.4., AP sadaļa 1.4. un IAS sadaļa 1.4.
		AP sadaļā par pārvaldību vajadzētu minēt, ka pašvaldībai ir kapitāldaļas SIA „Kolkasrags”.	Ņemts vērā	8.2. AP dokumenta sadaļa 1.17. precizēta: <i>Domei pieder 3 kapitālsabiedrības: SIA „Ziemeļkurzeme”, SIA „Kolkas ūdens” un SIA „Dundagas veselības centrs”. Dundagas pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja SIA „Kolkasrags”, SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” un SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra””</i> . Analogi precizēta arī IAS sadaļa 1.17. un Pašreizējās situācijas raksturojuma sējuma sadaļa 19.17., kā arī Pašreizējās situācijas raksturojuma sadaļa 17.1.
		AP sadaļā „Tautsaimniecība” jāpieliek jautājums par graustu Kolkasragā (Kapteiņi), jo Kolkasragam vajadzētu lielāku apmeklētāju centru, kas kalpotu kā vides izziņas un dabas izglītības centrs.	Ņemts vērā	8.3. AP Sadaļā 2.3.2. (5.tabula) un sadaļā 2.3.10. (13.tabula) minētā rīcība NT-8 papildināta ar teikumu: <i>„Izpētīt īpašuma „Kapteiņi” iespējas vides izziņas un dabas izglītības centra izvietošanai”</i> .
		Pie tautsaimniecības un satiksmes vajadzētu iezīmēt satiksmi ar Sāmsalu.	Ņemts vērā	8.4. AP sadaļā 2.3.2. papildināt rīcību T-33 ar teikumu: <i>„Veicināt satiksmi ar Sāremā salu Igaunijā”</i> . IAS dokumenta 1. un 3.kartoshēmā jūras satiksmes virziens uz Sāremā salu Igaunijā parādīts grafiski. IAS dokumenta sadaļā 3.1. teikts: <i>„Kolkā prioritāri paredzama piestātnes attīstība saiknes virzībai ar citām piestātnēm un mazajam ostām Latvijā un Igaunijā, iekļaujot to vienotā plānotā piestātņu tīklā.”</i>
		Lietojot uzrakstus latviski un lībiski vajadzētu ietvert arī angļu valodu un izmantot piktogrammas. Izvietotās norādes „jūra” ir nesaprotamas ārzemniekiem.	Ņemts vērā	8.5. AP sadaļas 2.3.3. rīcība K-7 papildināta ar teikumu: <i>„Tekstuālo informāciju norādēs papildināt ar skaidri saprotamām piktogrammām”</i> . Savukārt, sadaļas 2.3.2. rīcība T-26 attiecībā uz maršrutu aprakstiem ietver aktivitāti informāciju bukletos, informācijas stendos un digitāli pasniegt latviešu, angļu, krievu, vācu, lietuviešu un igauņu valodās.
		Sadaļā par komunālajiem pakalpojumiem un mājokli jāmin, ka piekrastes apsaimniekošanas stratēģijai ir jābūt pirmajai prioritātei.	Ņemts vērā	8.6. AP sadaļas 2.3.9. rīcība KM-9 ietverta nevis otrās kārtas rīcībās, bet 1.kārtas rīcībās, plānojot rīcības izpildi 2015.gadā. Izdarītas izmaiņas AP

		Saistībā ar sudraba vecumdienām un īpašumu „Jūras pērles” – šis īpašums būtu jāveido kā multifunkcionāla vieta, iesaistoties vairākām pusēm (PPP).	Ņemts vērā	sadaļās 3.1.9. (23.tabula) un 3.2. (26.tabula). 8.7. Nedaudz korigēts formulējums AP sadaļas 2.3.2. (5.tabula) rīcībai T-25: „Izstrādāt un ieviest projektu Kolkas ciema ēku grupas „Jūras pērles” pārveidei par multifunkcionālu mītni – tūristu, sporta un cita veida nometņu dalībnieku un pensijas vecuma cilvēku izmitināšanai, pielietojot atjaunojamo enerģiju tehnoloģijas. Stimulēt visa veida naktsmītņu piedāvājuma dažādošanu un naktsmītņu apjoma palielināšanu Dundagas novadā.” AP sadaļā 3.1.2. (16.tabula) rīcības T-25 iespējamie finansu avoti papildināti ar ierakstu „privāts finansējums”.
9.	Baiba Šuvcāne	Katrā piekrastes ciemā būtu jābūt kādam pieturas punktam, kurā varētu redzēt kaut ko citu saistībā ar lībiešu kultūru.	Paskaidrojums	9.1. Saistībā ar AP sadaļas 2.3.10. (13.tabula) rīcību NT-6 – „Radīt īpašu tēlu un piesaistes simbolu katram novada ciemam, pamatojot to ar vēsturiskiem vai mūsdienās atpazīstamiem argumentiem”,- tiks izsvērti priekšlikumā minētie pieturas punkti arī piekrastes ciemiem.
		Līvu centram būtu jābūt kā izzinošajam centram ar jaunajām tehnoloģijām.	Ņemts vērā	9.2. AP sadaļas 2.3.3. (6.tabula) rīcība K-5 papildināta ar vārdkopu „un izzināšanas centru” : „Izveidot novada muzeju un izzināšanas centru tīklu, kas būtu pieejams arī virtuāli un tīklu nodrošināts ar interaktīvām programmām”. Šādā tīklā būtu iekļaujams arī Līvu centrs.
		Būtu labi, ja zvejnieki cilvēkiem piedāvātu pakalpojumu, lai varētu redzēt, kas ir tradicionālā zvejniecība.	Paskaidrojums	9.3. Minētais priekšlikums varētu būt viena no aktivitātēm saistībā ar AP sadaļas 2.3.2. (5.tabula) rīcībām T-26 (izstrādāt tūrisma maršrutus dažādām interešu grupām), T-28 (veicināt uzņēmēju kooperāciju) un T-29 (popularizēt uzņēmējus, kuri izvērsī vīdei draudzīgu apsaimniekošanu).

DALĪBNIKU SARAKSTS SABIEDRISKĀS APSPRIEŠANAS SANĀKSMĒ DUNDAGĀ 26.03.2014.

Rasma Sakne	Biedrība „Ziemeļkurzemes piekraste”, „Jaunklāvi”
Sigita Radzeviča	Sīkraga „Viļņi”
Ainārs Kļaviņš	SIA „Smilšu pilis”
Dairis Runcis	Dundagas novada pašvaldība
Lauris Laicāns	Dundagas novada pašvaldība
Indra Kļaviņa	SIA „Smilšu pilis”
Alnis Auziņš	Dundagas novada pašvaldības laikraksts „Dundadznieks”
Guntis Pīrvits	PLPKS „Dundaga”
Gunārs Laicāns	Dundagas novada Dome
Gunta Abaja	Dundagas novada Dome

DALĪBNIKU SARAKSTS SABIEDRISKĀS APSPRIEŠANAS SANĀKSMĒ KOLKĀ 2.04.2014.

Dairis Runcis	Dundagas novada pašvaldība
Inga Ralle	Dundagas novada pašvaldība
Dženeta Marinska	Saimniecība „Uši”
Baiba Šuvcāne	Pensionāre
Aldis Pinkens	Dundagas novada pašvaldība
Jānis Dambītis	SIA „Kolkasrags”
Gunārs Laicāns	Dundagas novada pašvaldība
Mareks Ieviņš	Kolkas Valkmaļi, biedrība „Domesnes”
Lauris Laicāns	Dundagas novada pašvaldība
Indra Kļaviņa	SIA „Smilšu pilis”
Ainārs Kļaviņš	SIA „Smilšu pilis”